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مقدمه:
بخش کشاورزي در کشور ما بیشتر آب استحصالي را با راندمان نامناسب به مصرف 
مي رســاند که از پیامدهاي آن بحراني شــدن وضعیت آب بســیاري از دشت هاي 
حاصلخیز مي باشــد. با توجه به شرایط اقلیمی کشور و کمبود منابع آبی، رشد بخش 
کشــاورزی و راندمان پایین آبیاری، بهره گیری از فن آوری های جدید جهت استفاده 

بهینه از منابع آب ضروری به  نظر می رسد.
آبیاري باراني روشي است که آب با فشاري بیش از یک اتمسفر در درون لوله هایي 
جریان پیدا کرده و توســط نازل هایي به نام آب پاش به صورت باران بر روي گیاه 
پاشیده مي شود. به طورکلي آبیاري باراني را مي توان نوعي“باران مصنوعي” نامید.
این شــیوه آبیاری از زماني که لوله هاي سبک با اتصالات سریع و آسان پلی اتیلن 
به بازار عرضه شــد، توسعه ی زیادی یافت. آبیاری بارانی دارای روش های مختلفی 
می باشد اما سامانه آبیاری بارانی کلاسیک ثابت با آب پاش متحرک طی سال های 

اخیر گسترش بیشتری در سطح کشور داشته است.

تصویر 1 - مزرعه گندم در حال آبیاری با سامانه بارانی کلاسیک ثابت
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برخی از اهداف مورد انتظار در روش آبیاری بارانی 
1 - صرفه جویی در مصرف آب و افزایش راندمان تا70 درصد.

2 - امکان آبیاری اراضی شیب دار در حال بهره برداری )بدون نیاز به تسطیح(.
3 - آبیاری با منابع آبی کم 

4 - امــکان آبیاری در خاک های زراعی با عمــق کم )که به علت عمق کم خاک 
امکان تسطیح وجود ندارد(.

5 - جلوگیری از رواناب و فرسایش خاک.
6 - توزیع به موقع و به اندازه و یکنواخت آب و کود.

7 - افزایش عملکرد محصول و بهبود کیفیت آن.
8 - قابل اندازه گیری بودن دقیق مقدار آب مصرفی و تامین نیاز آبی گیاه بر اساس 

نیاز آن.
9 - نیاز کمتر به نیروی انسانی.

10 - قابل استفاده بودن برای اهداف دیگر )مثل جلوگیری از یخ بندان، سرمازدگی 
درختان، خنک کردن محیط گیاه در هوای گرم( .

تصویر 2 - مزرعه یونجه در حال آبیاری با سامانه بارانی کلاسیک ثابت



مدیریت بهره برداری آبیاری بارانی کلاسیک ثابت

6

آبیاری بارانی کلاسیک ثابت با آب پاش متحرک 
در روش آبیاری کلاســیک ثابت ایســتگاه پمپاژ، لوله های اصلی و فرعی و باله ها 
ثابــت بوده و فقط آب پاش ها متحرک می باشــند که باید بعــد از هر آبیاری جابه 
جا  شــوند. در این روش تمام لوله های باله ها از جنس پلی اتیلن و ســایز 63 و 75 
میلیمتر هســتند، راندمان آبیاری پیش بینی شده در این سامانه 70 درصد می باشد. 
معمولًا آب پاش های مورد استفاده، شامل ویر 150 و 155، کامت، آمبو و نلسون با 

نازل های 8 تا 14 میلیمتر هستند.
در این ســامانه آبیاری لوله ها در زیر زمین کار گذاشــته شــده که از لحاظ افزایش 
عمر مفید تجهیزات و کاهش خطر سرقت مناسب می باشد. در مجموع سامانه های 
آبیاری بارانی با آب پاش متحرک به دلیل ویژگی ها و مزایای فوق الذکر از اســتقبال 
قابل توجهی در بین کشاورزان برخوردار شده و گسترش بیشتری در سال های اخیر 

داشته است.
از مهم ترین معایب این سامانه آبیاری، نیاز به فشار زیاد است که برای تامین فشار 

مناسب جهت کارکرد آبپاش، نیاز به صرف انرژی زیاد می باشد. 

تصویر 3 - مزرعه پیاز در حال آبیاری با سامانه بارانی کلاسیک ثابت
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مدیریت بهره برداری آبیاری بارانی
پس از طراحی و انتخاب آرایش آب پاش ها و نصب سامانه آبیاری کلاسیک ثابت با 
آب پاش متحرک به دلیل قرار گرفتن خطوط اصلی و نیمه اصلی و باله ها در عمق 
زمین، تغییر لوله ها و باله ها امکان پذیر نمی باشد. لذا بایستی مدیریت قسمت هایی 
از ســامانه که تحت نظارت بهره بردار می باشــد، به گونه ای برنامه ریزی شود تا 

بهره  وری مطلوب به دست آید.
چگونگی مدیریت قسمت های مختلف این سامانه در ادامه توضیح داده شده است.

تصویر 4 - مزرعه چغندرقند در حال آبیاری بارانی با سامانه آبیاری کلاسیک ثابت
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پمپ و پمپاژ
هنگامی که صحبت از آبیاری تحت فشار می شود. ایجاد و تامین فشار در سامانه از 

مسایلی است که بایستی مد نظر قرار گیرد. جهت پمپاژ آب دو راه وجود دارد:
1 - پمپاژ مستقیم آب از درون چاه)درصورتی که عمق چاه زیاد نباشد( یا از رودخانه 
2 - پمپــاژ ثانویه، در صورتی که عمق چــاه زیاد و یا آب رودخانه دارای ذرات جامد 

باشد )آب مورد نیاز قبل از پمپاژ ذخیره می شود(.
مهمترین مســئله به خصوص هنگام پمپاژ ثانویه، استفاده از صافی برای جلوگیری 
از گرفتگی پمپ می باشــد. صافی ها معمولًا توسط جلبک ها، شاخ و برگ و بقایای 

گیاهان دچار گرفتگی می شوند و باید مرتب تمیز شوند )تصویر 5(.

تصویر 5 - استخر ذخیره آب و فیلتر موجود جهت پمپاژ آب در سامانه آبیاری بارانی
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فشار سنج
یکی از لوازمی که بعد از پمپ و ایســتگاه پمپاژ قرار دارد، فشــار ســنج می باشد. 
متاسفانه این وسیله یا اصلًا بر روی سامانه نصب نشده و یا جهت حفاظت، باز شده 

و دیگر بسته نمی شود.
فشار ســنجی که بر روی  ســامانه های آبیاری بارانی کلاسیک ثابت نصب می شود 

بایستی قابلیت اندازه گیری فشار تا 10 بار )bar( را داشته باشد.
بر روی فشــار سنج ها دو شاخص اندازه گیری وجود دارد که شاخص بار یا اتمسفر 

به رنگ مشکی عددگذاری شده است )تصویر 6(. 
قبل از بهره برداری از ســامانه باید دقت شود فشار سنج سالم بوده و قبل از روشن 
شــدن سامانه عقربه روی عدد صفر باشد. هنگامی که سامانه در حال کار می باشد، 

تصویر 6 - فشار سنج استفاده شده در سامانه آبیاری بارانی
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فشــار سنج باید عددی را نشــان دهد که در دفترچه طراحی با عنوان فشار کارکرد 
سامانه ذکر شده است.

اگر فشــار کارکرد در سامانه ای که از پمپاژ ثانویه استفاده می کند به مرور کم شود، 
دلایل مختلفی به شرح زیر، می تواند داشته باشد:

1 - گرفتگی ورودی آب به پمپ، که با تمیز کردن صافی بر طرف می شود.
2 - گرفتگــی روزنه های توربین پمپ در مواقعی که پمپ صافی نداشــته باشــد 
آشــغال ها و ذرات جامد به روزنه های توربین نفوذ کرده و آنجا گیر می کنند و باعث 

کاهش آب دهی پمپ می شوند و باید پمپ باز شده و گرفتگی ها بر طرف شود.
3 - نشــتی در شبکه لوله های آبیاری بارانی کلاسیک ثابت به دلیل داشتن مقادیر 
زیاد لوله و اتصال نسبت به ســایر روش های آبیاری بارانی و همچنین قرار گرفتن 
ســامانه در زیر زمین، به طور دایم در معرض نشت است که اکثراً به صورت مخفی 
می باشــد. همچنین امکان نشــت از محل جوش ها و محل قــرار گرفتن رینگ و 
فلنج هــا، اتصالات پلیمری، کمربندها، رایزرها و از همه مهم تر شــیرهای خودکار 

تصویر 7 - نشت از شیر خودکار که در هنگام تردد ماشین آلات نمایان شده است.
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وجود دارد. 
از آنجا که شیرهای خودکار دایماً در معرض ضربات ماشین آلات کشاورزی، گرما و 
ســرمای محیط و خوردگی شیمیایی می باشند، پس از چند سال بهره برداری دچار 

مشکل شده و احتیاج به بازبینی دوره ای و تعویض دارند )تصویر 7(.

آب پاش
در انتهای یک ســامانه آبیاری بارانی یکی از حســاس ترین اجزای ســامانه، یعنی 
آب پاش قرار می گیرد. آب پاش، آب پمپاژ شده را به صورت قطرات ریز و درشت و 

با فشار از روزنه به بیرون و به فواصل دور و نزدیک پخش می کند.
وسعتی که هرآب پاش می تواند خیس کند به عوامل زیر بستگی دارد:

1 - سرعت آب در آب پاش.
2 - فشار آب در آب پاش. 

3 - زاویه آب پاش و فواره آب.
4 - نوع آب پاش.
5 - ارتفاع رایزر.

6 - سرعت و جهت باد 
مدیریت درست شبکه آبیاری و توزیع یکنواخت آب در سطح مزرعه توسط سامانه و 
آب پاش ها از اهمیت زیادی برخوردار اســت، چرا که توزیع غیر یکنواخت آب توسط 
سامانه می تواند باعث رشد غیر یکنواخت محصول، تغییر رنگ محصول و یا زودرس 

شدن مناطقی از مزرعه شود.



مدیریت بهره برداری آبیاری بارانی کلاسیک ثابت

12

برای این که یک آب پاش و یا سامانه آبیاری توزیع مناسب آب داشته باشد بایستی 
نکات مدیریتی زیر را مد نظر قرار داد:

الف( اندازه گیری فشار سرآب پاش

از آنجــا که معمولًا در آبیاری بارانی کلاســیک ثابت ازآب پــاش آمبو، ویر 155 و 
کامت 162 اســتفاده می شود، حداقل فشار لازم، 4 اتمسفر یا 4 بار در سر آب پاش 
می باشــد.)تصویر 8( و این میزان فشار بایستی دایماً در هنگام کارکرد سامانه تامین 
شود. بنابراین باید به طور دوره ای فشارآب پاش ها اندازه گرفته تا از کارکرد مناسب 
آب پاش ها اطمینان حاصل گردد. لازم بذکر اســت یک آب پاش شکسته می تواند 

باعث هدر روی 95 مترمکعب آب در طول شش ماه شود.
* تنظیم فشار سر آب پاش

برخی از مواقع به علت های مختلف، فشــار ســر پمپ دچار افت شده و نیاز است تا 

تصویر 8 - اندازه گیری فشار سرآب پاش 
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فشار سر آب پاش تنظیم شود و یا جهت خاک  آب مزارعی که با بذرهای ریز کشت 
شــده است، نیاز است تا با بالا بردن فشار سامانه، قطرات را ریزتر کرد تا ازکوبیدگی 

خاک جلوگیری شود و برای این موضوع دو راهکار وجود دارد:
1 - کم کردن تعداد آب پاش های در حال کار

2 - تعویض نازل آب پاش ها با نازل های با قطر کوچک تر. البته این کار باعث کم 
شدن مقدار آب پاشیده شده و فاصله پرتاب آن می گردد.

* دلایل افت فشار در آب پاش

برخی از مواقع فشــار تامین شده توسط پمپ مناسب است اما فشار سر یک یا چند 

 تصویر 9 - بست و قلاب بسته شده روی رایزر که ممکن است
از محل خود حرکت کند
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آب پاش تنظیم نیست، که از مهم ترین دلایل آن به موارد زیر می توان اشاره نمود:
1 - گرفتگی مجاری نازل ها، که بایستی نازل ها باز شده و تمیز شوند.

2 - تنظیم نبودن بســت و قلاب، که باعث می شــود سوپاپ شیر خودکار کامل باز 
نشده و افت زیادی قبل از آب پاش به وجود آید )تصویر 9(.
3 - استفاده از دو یا سه آب پاش بر روی یک باله آبیاری 

ب(  بررسی شعاع پاشش آب پاش 

هرآب پاش در شــرایط بدون باد ضمن آبیاری بایســتی ســطح دایره ای شکل را 
خیس کند. فاصله بین آب پاش تا آخرین نقطه پاشــش را شــعاع پاشش می گویند 
)تصویر10(. معمولًا در آبیاری کلاسیک ثابت با آرایش مربعی باید شعاع پاشش آب 
پاش ها دو متر بیشــتر از فاصله دو آب پاش از هم  باشــد. یعنی هر آب پاش باید 
علاوه بر پخش آب بر روی شــیر خودکار های کناری حتی دو متر هم دورتر از آن 

آب را پرتاب کند تا در شرایط باد، یکنواختی پخش آب کم نشود.
 

تصویر 10 - شعاع پاشش آب پاش ها هنگام آبیاری
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ج(یکنواختی پخش آب

معمولًا مقدار آبی که در اطراف هرآب پاش پخش می  شود بیشتر از مقدار آبی است 
که به انتهای شــعاع پاشش می رسد. برای این که این تفاوت در توزیع آب بر طرف 
شــود، هرآب پاش باید قســمتی از ناحیه ای را کــه آب پاش های مجاور آن خیس 
می کنند مجدداً آبیاری نماید تا آبیاری در مزرعه یکنواخت انجام شــود. این عمل را 

یکنواختی پخش آب می گویند. 
اگر آب در سطح مزرعه به صورت یکنواخت پخش نشود، برخی از نقاط آب کمتر، و 
برخی از نقاط آب بیشــتری دریافت می کند که تاثیر آن در سبز شدن بذرها و رشد و 
عملکرد محصول و کاهش راندمان سامانه، به خوبی قابل مشاهده است. )تصویر 11(.
جهت یکنواختی پخش آب و سطح سبز یکنواخت لازم است نکات زیر رعایت شود:

1 - استفاده از آب پاش های دارای کارایی مناسب.
2 - ایجاد فشار مورد نیاز آب پاش.

3 - ایجاد شعاع پاشش مناسب .
4 - قطع آبیاری هنگام وزیدن بادهای متوسط تا شدید. 

تصویر 11 - تأثیر عدم یکنواختی پاشش روی محصول
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 د( رعایت مدت زمان آبیاری در هر دور
یکی از مشــکلاتی که در آبیاری بارانی اتفاق می افتد کم آبیاری اســت. در آبیاری 
بارانی چون ســطح خاک در مدت زمان کمی خیس شــده و حتی حرکت در آن نیز 
مشکل می شود، بهره بردار آن را برای گیاه کافی می داند، در حالی که آب مورد نیاز 

گیاه برای فاصله زمانی بین یک دور آبیاری تا دور دیگر باید در خاک ذخیره شود.
جهت تعیین زمان آبیاری، در دفترچه طراحی صفحه ای قرار داده شده که زمان تقریبی 
آبیاری را در ماه های مختلف از سال نشان می دهد. مدت زمان کار هرآب پاش باید 
برابر زمان توصیه شده در جدول باشد. جدول1 نمونه ای از این جداول می باشد. در 

این جدول زمان آبیاری با رنگ خاکستری مشخص شده است.
اوج مصرف آب در این جدول برای کشت های صیفی در تیر و مرداد ماه می باشد. 
مثلا برای کشــت یونجه باید 6 ساعت و ربع آبیاری انجام شود تا نیاز هفت روزگیاه 

تامین شود. 

تصویر 12 - آبیاری در شرایط باد که باعث غیریکنواختی توزیع آب می شود.
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 توصیه ها
1 - جهت پمپاژ ثانویه، حتماً از صافی استفاده نمایید.

2 - به صورت هفتگی صافی پمپاژ ثانویه را تمیز نمایید.
3 - فشار سرآب پاش را در طول سال چند بار اندازه بگیرید.

4 - در طول سال چند بار شعاع پاشش همه آب پاش ها را در زمانی که باد نمی وزد 
مورد بررسی قرار دهید.

5 - هنگام استفاده از ســامانه و زمان جابجایی آب پاش، شیرهای خودکار را مورد 
بازبینی قرار دهید و اگر شــیر خودکاری دچار نشتی است در اولین فرصت رفع عیب 

نمایید.
6 - مطابق جدول درون دفترچه طراحی، زمان آبیاری را تنظیم کنید.

7 - در هنگام وزیدن باد متوسط تا شدید هرگز آبیاری نکنید. 
8 - از قرار دادن دو یا سه آب پاش بر روی یک باله جداً خود داری کنید.

9 - سطح زیر کشت خود را متناسب با مقدار آب موجود تنظیم نمایید.



مدیریت بهره برداری آبیاری بارانی کلاسیک ثابت

19

منابع : 
1 - اکبری، م. 1388. بررســی عملکرد هیدرولیکی و یکنواختی توزیع آب در تعدادی 
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سئوال :

1 - اگر فشارسنج بعد از پمپ فشار عدد 4 را نشان دهد آیا فشار مناسب است؟

2 - خشــکی و کوتاه شدن محصول در برخی از نقاط مزرعه مربوط به  اشِکال چه 

قسمت از سامانه است؟

3 - هرآب پاش بیشترین آب را در کجا پخش می کند ؟
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